CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO
                                    *1ª. SESSÃO LEGISLATIVA DA XV LEGISLATURA*
                            ATA Nº. 3.616 A - SESSÃO REPRESENTATIVA - 23-12-2013.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às nove horas, no prédio da sede administrativa da Câmara Municipal “Monsenhor Geraldo Penteado de Queiroz”, na Sala de Sessões Luiz Alécio Frainer, reuniu-se em Sessão Representativa, a Câmara de Vereadores de Esteio. Presentes os membros da Mesa Diretora, JAIME DA ROSA IGNÁCIO (PSB) – Presidente, LEONARDO PASCOAL (PP) – Primeiro-Secretário, MICHELE MARTINS PEREIRA (PT) – Segunda-Secretária e ainda, os VEREADORES:, FELIPE COSTELLA (PMDB), JANE MARIA DOS SANTOS BATTISTELLO (SDD), e RAFAEL FIGLIERO (PTB). Declarando aberta a Sessão, o Senhor Primeiro Secretário convidou o vereador RAFAEL FIGLIERO para fazer a leitura do trecho da Bíblia Sagrada. Em seguida passou-se aos PEDIDOS DE PROVIDÊNCIA: O vereador Ari da Center solicita ao Executivo Municipal: 1) que determine à Secretaria competente, a eliminação de uma broca e a reconstrução do passeio público na Rua Veiga Marques, em frente ao nº 324, esquina com a Avenida Governador Ernesto Dornelles. 2) que determine junto à Secretaria competente, a construção do meio-fio e colocação de tampa na boca de lobo na Rua Aldo Locateli, em frente ao nº 346, esquina com a Avenida Governador Ernesto Dornelles, a fim de que o responsável pelo imóvel possa construir a calçada. Em votação, os pedidos do vereador foram aprovados. O vereador Leonardo Pascoal solicita ao Executivo Municipal: 1) que determine junto a secretaria competente, o fechamento do buraco no asfalto próximo ao quebra-molas existente na esquina da Avenida Luiz Pasteur, com a Rua Arthur Dossena. 2) que determine à Secretaria competente, a compra com urgência de um aparelho para controle de HGT, para ser utilizado na Unidade de Saúde Claret. Segundo o vereador, a Unidade é uma das maiores do município, e está impedida de realizar o controle de HGT dos usuários em razão do furto do aparelho. Vereador Pascoal solicitou a palavra, informando que os moradores que procuraram a Unidade de Saúde nos últimos dias para fazer o controle de diabetes  não obtiveram êxito, pois  como o aparelho foi furtado, há um cartaz no posto informando que não há previsão para retorno do serviço de controle de HGT. Por este motivo esta solicitando a compra com urgência, tratando-se de um aparelho de extrema necessidade que não pode faltar em um posto de saúde. Vereador Jaime da Rosa também afirma que a insegurança é constante em escolas e postos de saúde, tendo como resultado furtos como este e entende que a preocupação do vereador Leonardo Pascoal é muito pertinente, o parabenizando pela iniciativa. Vereador Rafael, questiona qual é o valor comercial deste equipamento e para quem o ladrão irá vender. Critica os ladrões por tamanha coragem de arrombar um posto para roubar um simples aparelho de pequeno valor comercial. 3) que determine à Secretaria competente, a limpeza e manutenção dos bueiros localizados na Rua Passo Fundo, em frente aos nºs 138 e 149. Fotos em anexo. Segundo o vereador, o pedido já havia sido solicitado pelo Of. 833/2013-SG, datado de vinte e um de agosto do presente ano e ainda não realizado pelo Executivo Municipal. 4) que determine junto à Secretaria competente, estudo para a colocação de redutores de velocidade em frente ao Condomínio Esteio Novo, na Rua Bento Gonçalves, a pintura de faixas de pedestres no local e a proibição de estacionamento entre a entrada e a saída do condomínio. Vereador Rafael afirma que o pedido é bastante importante e pertinente e acredita que seja necessário colocar taxões para facilitar as conversões. Vereador Leonardo informa que solicitou um redutor de velocidade e que não especificou qual, deixando assim a análise para a Secretaria Municipal.  Em votação todos os pedidos do vereador foram aprovados. A vereadora Michele Pereira solicita ao Executivo Municipal: 1) que determine à secretaria competente, a realização de estudos e avaliação do risco de queda da árvore localizada na Travessa Planalto, fundos do nº 78, Vila Boqueirão. 2) que determine à Secretaria competente, a colocação das tampas nas bocas de lobo nos seguintes endereços: - Rua João Paulo I, esquina com a Travessa Jardim Planalto, Vila Boqueirão;- Rua Viterbo José Machado, em frente ao nº 198, bairro Jardim Planalto. Em votação, os pedidos da Vereadora foram aprovados.  REQUERIMENTOS: O vereador Ari da Center solicita ao Executivo Municipal: 1) Colocação de uma placa de “PARE”, na esquina entre as ruas Èrico Veríssimo e a São Borja, no bairro São Jose. Em votação. Aprovado. Não tendo mais nada a discutir, o Presidente dá por encerrada a sessão às 09h19min. E, para constar, o Primeiro Secretário determinou que fosse lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada pelos Vereadores, será assinada por ele e pelo Senhor Presidente.

          Jaime da Rosa,		            Leonardo Pascoal,
            Presidente.		           Primeiro-Secretário.